
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: "Reddito di inclusione sociale"  L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla 

pandemia Covid-19. Approvazione graduatoria e impegno di spesa.

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 142  del   27-dicembre-2022

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 

deliberazione di  C.C. n° 11 del 14/04/2020;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 

dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 

artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



VISTO Il Decreto Sindacale n° 4 del 09.05.2022 con cui la Dott.ssa Anna Maria Casula, è stata nominata 

Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali. 

VISTA la L.R. 2 agosto 2016 n. 18 Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale “Agiudu torrau”, che 

istituisce il Reddito di Inclusione Sociale quale misura idonea a promuovere e a finanziare azioni integrate di 

lotta alla povertà ai sensi dell'articolo 33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23. 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 34/25 del 11 agosto 2021 che approva in via definitiva la 

D.G.R.  n. 23/26 del 22 giugno 2021 e le allegate Linee guida per il triennio 2021-2023 concernenti le modalità 

di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e le “Misure per interventi di 

contrasto alla pandemia Covid-19”.  

PRESO ATTO delle suddette Linee Guida, ed in particolare della disposizione per la quale i Comuni 

provvedono a pubblicare apposito bando e avviso per l’individuazione dei beneficiari del REIS e degli altri 

interventi di contrasto alla pandemia Covid-19, le cui specificazioni sono contenute rispettivamente nella 

Parte Prima e Parte seconda dell’allegato. 

PRECISATO che possono accedere al REIS i soggetti di cui all'art. 3 della L.R. n. 18/2016, e cioè i nuclei 

familiare in possesso dei seguenti requisiti: 

• un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) inferiore a € 12.000,00; 

• un valore del patrimonio immobiliare, come definito a fini ISEE, diverso dalla casa di abitazione, non 

superiore alla soglia di € 40.000,00; 

• un valore del patrimonio mobiliare, come definito a fini ISEE non superiore a una soglia di € 8.000,00, 

accresciuta di € 2.000,00 per ogni componente il nucleo familiare successivo al primo, fino ad un massimo 

di € 12.000,00, incrementato di ulteriori € 1.000,00 per ogni figlio successivo al secondo; i già menzionati 

massimali sono ulteriormente incrementati di € 5.000,00, per ogni componente con disabilità e di 

€7.500,00 per ogni componente in condizione di disabilità grave o non autosufficienza; 

• i cui componenti non possiedano autoveicoli e/o motoveicoli di cilindrata superiore a 1.600 cc 

immatricolati la prima volta nei 6 mesi antecedenti la richiesta oppure motoveicoli di cilindrata superiore 

a 250 cc, immatricolati la prima volta nei 12 mesi antecedenti (sono esclusi gli autoveicoli e i motoveicoli 

per cui è prevista un’agevolazione fiscale in favore di persone con disabilità), navi e imbarcazioni da 

diporto. 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.1.1 delle Linee Guida il Reddito di cittadinanza e il REIS sono incompatibili e 

che pertanto l’istanza per il REIS sarà ritenuta inammissibile se sussiste anche solo una delle seguenti 

condizioni: 

a) l’istante, pur avendo i requisiti per l'accesso al RDC, non abbia presentato domanda; 

b) l’istante è stato ammesso al RDC. 

DATO ATTO che: 

• con Determina n.516, Prot. 10135, del 30.06.2022 è stato liquidato, per il Comune di Monteleone 

Rocca Doria, un importo pari a € 11.843,27; 



• con Determina n.565, Prot. 10623, del 08.07.2022 (Allegato 1) è stato liquidato, per il Comune di 

Monteleone Rocca Doria, un importo pari a € 100,20. 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 130 del 13.12.2022, avente ad oggetto: “Bando Pubblico REIS 

gestione 2022 (dicembre 2022 – maggio 2023) "Reddito di inclusione sociale" di cui alla L.R. n. 18/2016 e 

Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19.  Approvazione avviso, modulistica e termini di 

presentazione della domanda”. 

VISTE le istanze presentate da n. 2 beneficiari potenziali, di cui n. 1 ammessa e n. 1 ammessa con riserva, al 

beneficio di cui all’oggetto. 

CONSIDERATO che: 

• in base ai requisiti dichiarati nelle istanze, presentate dai beneficiari di cui sopra, è previsto uno 

stanziamento semestrale totale pari a € 2.280,00; 

• è necessario approvare la graduatoria dei beneficiari, inserita nell’allegato “A”, parte integrante del 

presente atto, permettendo al beneficiario ammesso con riserva di integrare la propria 

documentazione; 

• che la somma totale pari a € 2.280,00 troverà copertura finanziaria con le risorse alloccate nel 

Capitolo 10422.9 del bilancio 2022. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TUEL n. 

267/2000 e smi. 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione. 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. DI APPROVARE la graduatoria dei beneficiari, inserita nell’allegato “A”, parte integrante del presente 

atto, permettendo al beneficiario ammesso con riserva di integrare la propria documentazione. 

2. DI IMPEGNARE per l’attuazione dei progetti personalizzati previsti nell’ambito del programma 

regionale “REIS”, la somma di € 2.280,00, in favore dei beneficiari aventi diritto i cui dati vengono 

indicati esclusivamente nell’allegato al presente atto, (soggetti tutelati ai sensi dell'art. 26, c.4, del 

D.lgs. 33/2013), con la suddivisione elencata nella seguente tabella: 

 



 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva, pari a € 2.280,00 che troverà copertura finanziaria con le risorse 

alloccate nel Capitolo 10422.9 del bilancio 2022. 

4. DI DARE ATTO che: 

• il responsabile del procedimento è la dott.ssa Anna Maria Casula e dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente procedimento; 

• che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la 

correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi; 

• di acquisire il preventivo parere del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del T.U.E.L. n. 

267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni; 

• che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Monteleone Rocca Doria 

per quindici giorni consecutivi. 

PROT. COMPONENTI NUCLEO PRIORITA' RICHIESTA RDC IMPORTO MENSILE SEMESTRALE NOTE

3674 2 3
PROT. 6700870 

ESITO NEGATIVO
215,00 €                     1.290,00 €           

3675 2 4 NO 165,00 €                     990,00 €               

AMMESSO CON RISERVA 

MANCANZA DI ISEE.                           

DA ADEGUARE ALL'ANNO 2023

380,00 €          2.280,00 € TOTALI



Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 

finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 

Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 11 del 14/04/2020 ovvero, 

nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del Responsabile del 

Servizio interessato.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Casula Anna Maria

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 27/12/2022

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, secondo i princìpi e le procedure 

della contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 10422  2022  1.290,00 CREDITO 

OMESSO PER 

PRIVACY

"Reddito di inclusione sociale"  L.R. 

n. 18/2016 e Misure per interventi di 

contrasto alla pandemia Covid-19. 

Approvazione graduatoria e impegno 

di spesa.

D0521 1 9 

 10422  2022  990,00 CREDITO 

OMESSO PER 

PRIVACY

"Reddito di inclusione sociale"  L.R. 

n. 18/2016 e Misure per interventi di 

contrasto alla pandemia Covid-19. 

Approvazione graduatoria e impegno 

di spesa.

D0521 2 9 

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 27/12/2022

Data, 27/12/2022
L' addetto alle pubblicazioni

F.to 

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 692 per 15 giorni consecutivi dalla data 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Data, 27/12/2022


